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PRZECŁA W SMOLIK 
Przewodniczą~y Wydziału Oświaty i Kultury 

Magistratu m. Łodzi. 

Zbiory im. Juliana ł Kazimiarza BartoszBwleziw 
w laodzi. 

W związku z przejęciem przez Magistrat m. Łodzi 
ofiarowanych naszemu miastu cennych zbior6w im. Juljana 
i Kazimierza Barłoszewiczow, podajemy niżej kr6tki opis 
zawartości zbiorów, uzupełniony obrazem wielce charakte
rystycznych warunk6w. w jakich zbiory te zostały przez 
miasto przejęte. Red. 

Podstawę zbiorów im. Juljana i Kazimierza BarŁoszewiczów tworzy 
bibljoteka, złożona z 2 i pół do 3 tysięcy tomów, w lwiej części historycz
na. Cenność jej podnosi poważna ilość dawnych i rzadkich druków, po
chodzących z czasów Polski Niepodległej, od w. XVI po koniec w. XVIII. 

Ważnym działem bibljoteki jest poważny zbiór czasopism, z któ
rych niektóre pochodzą z w . XVIII, a większość z pierwszej połowy XIX 
wieku. Osobny dzia-ł zbiorów stanowi archiwum, złożone z kilkuset po
lYcyj, rękopisów, dyplomów, aktów, dokumentów publicznych i prywat
nych i korespondencji, wśród której wymienić należy listy kilku królów 
polskich i ludzi, odgrywających niegdyś w dziejach naszego państwa i na
rodu wybitną rolę, czy to z ,tytułu piastowanych urzędów, czy to dzięki 
potędze rodowej. Znaczna ilość rękopisów, zwłaszcza nowszego pocho
dzenia, związana jest z nazwiskami poetów i prozaików polskich w. XIX. 

Do Zbiorów im. Bartoszewiczów należy też, tworząc jego bardziel 
efektowną okrasę, około pół setki pozycyj liczący, zbiór obrazów, prze
ważnie dzieł polskich malarzy z ubiegłego stulecia. 
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Na czoło tego artystycznego zbioru wysuwa się jedyne tu obcego 

pochodzenia malowidło, portret Elektora Saskiego, Kurfiirsta Fryderyka 
111 Mądregof wykazujący wszelkie cechy sztuki mistrza wirtemberskiego, 
Lukasza Cranacha, malarza Saskiego Dworu z pierwszej połowy XVI w., 
znanego zwłaszcza z portretów Lutra i Melanchtona. Niepodobnp - ma 
się rozumieć - bez specjalnych badań u źródła, więc po muzeach w oj
czyźnie Cranacha, gdzie się znajduje lwia część jego artystycznego dorob
ku, ustalić z całą pewnością autentyczność wspomnianego portretu. . Za 
Łukaszem Cranachem, jako autorem dzieła, przemawia jednak dotąd 
wszystko: typowy dla mistrza tego płaski i prymitywny (zwłaszcza przy 
zestawieniu ze sztuką współczesnego z nim Diirera) sposób malowania, 
rysunek szczegółów i koloryt, nader gruba charakterystyka oblicza por
tretowanego władcy, wreszcie znany dostatecznie stosunek artysty tego 
do Saskiego Dworu, a w szczególności do Fryderyka III Mądrego, którego 
Cranach po wielokroć razy portretował. - W zbiorze obrazów znajdują 
się dalej dwa świetne portrety Witolda Pruszkowskiego, doskonały kraj
obraz, godny stanąć obok każdego z krajobrazów Chełmońskiego, i kilka 
głów Aleksandra Kotsisa, kapitalny portret Juljana Bartoszewicza, dzieło 
Wacława Koniuszki, tego malarza jeszcze 2 lub 3 studja głów; dalej dwa 
starsze obrazy, z których jeden przedstawia wizytę króla Staniława Au
gusta, a drugi Adama Czartoryskiego w Korpusie Kadetów, obydwa do
statecznie typowe, ażeby uznać je za malowidła Jana Piotra de la Gour
daine Norblina (ur. 1745, um. w r. 1830). 

W spomnę jeszcze o interesującej akwareli Gersona, o małym 
obrazku rodzajowym Pilattiego, o akwareli, którą w Krakowie przypisują 
ogólnie Grottgerowi, o ładnej główce kobiecej Żmurki, o kilku poważnych 
krajobrazach, między niemi A. Piotrowskiego i St. Wolskiego, o studjum 
olejnem żebraka J. l. Kraszewskiego, wreszcie o kilku szkicach rysunko
wych Juljusza Kossaka, Witolda Pruszkowskiego, Kosłrzewskiego, Jacka 
Malczewskiego i k. in. 

Do działu artystycznego zbiorów zaliczyć też należy kilkadziesiąt 
sztychów, litografij i kilkaset fotografij, przeważnie portretów ludzi, za
służonych pracą publiczną, naukową lub literacką. 

Powracając do bibljoteki zbiorów, wspomnieć jeszcze należy o jej 
rzadkościach bibljograficznych, a więc o pierwszem wydaniu Kroniki 
Marcina Bielskiego; o jednem z pierwszych wydań Żywotów Świętych ks. 
Skargi; o pierwszem 'wydaniu Kroniki Kadłubka; i inkunabule "Epistu
ale" Eneasza Sylwiusza Piccolominiego (później papieża Piusa II), druk 
z roku 1481); o "Opera" słynnego mistyka Jana Pico delIa Mirandola 
(druk z r. 1506) j o pierwszem wydaniu Gwagnina "Kroniki Europejskiej" j 
o wydaniu tragedyj Eurypidesowych z r. 1506 i t. d. Trzon główny bibljo
teki tworzą dziele'. historyczne, liczne wydania Konstytucji, Djarjuszów 
Sejmowych, statutów, kronik, Volumina Legum, paPliętników, komplety 
dzieł historycznych J. Lelewela, A. Maciejewskiego, Szajnochy, Narusze
wicza, Moraczewskiego, Bielowskiego, Czackiego, Kalinki, Niemce'wicza, 
Korzona, 'Smolki, wydawnictwa historyczne Działyńskiego, Bibljoteki 
Ossolińskich, Raczyńskich, Ordynacji. Myszkowskich, Ordynacji Krasiń
skich, wydawnictwa Towarzystwa Naukowego w Krakowie, później Aka
demji Umiejętności, kilka rzadkich atlasów, herbarze, sporo druków emi
gracyjnych i broszur politycznych, zbiory starych kalendarzy i.' kalen
darzyków politycznych z XVIII i XIX wieków itd. itd. 
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W archiwum znajduje się między innemi około 50 tomów in folio 

rękopisów, t. zw. Silva rerum. Każdy taki tom zawiera mnóstwo różnych 
wiadomości, zapisanych lub przepisanych skądinąd o zdarzeniach histo
rycznych, lokalnych lub rodzinnych, małżeństwach, śmierciach i narodzi
nach, odpisy dokumentów, listów, sprawozdania sejmowe, mowy, odpisy 
traktatów, wreszcie sposoby przyrządzania leków dla ludzi i zwierząt, 
utwory literackie, paszkwile, wiersze i t. d. 

Było zwyczajem po szlacheckich dworach, zwłaszcza w w. XVII 
i XVIII, spisywanie tego rodzaju "Silva rerum", i tak to z ojca na syna 
przechodziło, tworząc osobliwego rodzaju szlachecką bibljoteczkę wiado
mości historycznych, a zarazem encyklopedję obyczajowo - gospodarską 
i kronikę zdarzeń rodzinnych. Grube te foljanty zawierają niekiedy bar
dzo ciekawy a nieznany materjał obyczajowy, a nawet historyczny, tylko 
ułamkowo dotąd przez ojca i syna Bartoszewiczów w ich publikacjach 
zużytkowany. 

Znajduje się też w archiwum pewna iloś~ dokumentów niewątpli
wej historycznej cenności i ważności, lak np. korespondencja Stanisława 
Poniatowskiego (ojca króla Stanisława Augusta) z Zamojskimi, jak akta 
do sprawy zatargu Massalskiego z hetmanem Radziwiłłem, jak korespon
dencja Jerzego Lubomirskiego, listy króla III, Jana Kazimierza, Włady
sława IV, Augusta II i III i Stanisława Augusta, jak rękopis, odnoszący 
się do spr~wy Rusi i Koz~czyzny, jak korespondencja członków genera
licji Konfederacji BarsKiej, jak tablice genealogiczne niektórych rodów 
polskich, pochodzące z XVII i X VIII wieków, i wiele innych. 

W śród autografów wybitnych pisarzy polskich wieku XIX najwię
cej pozycyj obejmuje niewątpliwie ~puścizna rękopiśmienna ojca ofiaro
dawcy zbioru, Juljana Bartoszewicza, przechowana niemal w całości 
z pietyzmem przez ś. p. Kazimierza Bartoszewicza. Zawiera ona wiele 
osobliwie cennych notat i wypisów archiwalnych, zapisanych na setkach 
drobnych kartek i karteczek pismem niesłychanie trudno czytelnem. 
Ś. p. Juljan Bartoszewicz był znanym badaczem źródeł historycznych i od
krywcą niejednego cennego dokumentu historycznego. Jemu też wyłącz
nie zawdzięcza nasz łódzki zbiór niemal cały swój dział historyczno-archi
walny, gdy zbiór autografów literackich przeważnie jest .Qziełem ś. p. Ka
zimierza i obejmuje takie nazwiska, jak Henryka Sienki~cza, J. I. Kra
szewskiego, M. Konopnickiej, K. Ujejskiego, M. Bałuckiego, Gillera, Rol
lego, M. Gawalewicza, T. Lenartowicza, M. Balińskiego, a z pisarzy daw
niejszych listy Drużbackiej, I Naruszewicza, Felińskiego, Niemcewicza, 
A. Czartoryskiego, Czackiego, Z. Krasińskiego, J. Lelewela, Szajnochy, 
Bielowskiego, L. Chodźki, A. E. Koźmiana, M. Grabowskiego, E. Odyńca 
i w. in. 

Opis powyższy zbiorów musi być uważany za bardzo ogólnikowy 
i niedokładny; dokładniejszych danych podać dziś jeszcze nie możemy, 
gdyż zbiory im. Juljana i Kazimierza Bartoszewiczów nie są zinwentary
zowane, a przyjęte zostały przed rokiem przez Magistrat łódzki w takim 
stanie, że samo tylko mechaniczne oczyszczenie i jak najpowierzchowniej
sze uporządkowanie bibljoteki, działu czasopism i archiwum, zajęło rok 
czasu, i dopiero w ostatnich tygodniach można się było zająć kolejnem 
załadowywaniem poszczególnych części zbiorów do skrzyń i transportem 
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ich z Krakowa do Łodzi. Dotąd tylko pewna część zbiorów znajduje się 
już w Łodzi, reszta jest jeszfze w stadjum pakowania i transportu. Nie 
może więc być jeszcze dziś 'mowy o bardziej szczegółowym inwentarzu, 
a nawet o zupe~nie dokładnem zorjentowaniu się co do. istotnej wartości 
poszczególnych działów zbioru. 

Na ten stan rzeczy złożyło się kilka przyczyn: przedewszystkiem 
sędziwy wiek dotychczasowego właściciela zbioru (ś. p. Kazimierz Barto
szewicz zmarł niedawno w 77-ym roku życial, a następnie ciężkie wa
runki materjalne, w jakich żył zupełnie samotny starzec w kilku latach 
ostatnich. Zbiory zajmowały prywatne mieszkanie sędziwego pisarza, 
złożone z dwuch sal na III piętrze domu Nr. 39 w Rynku w Krakowie 
i wypełniały do tego stopnia ich wnętrze, że do łóżka, do stojącego przy 
niem stołu i biurka pod oknem mógł się starzec dostać tylko z trudem 
przez wąski korytarz wśród stosów książek i czasopism, przyczem idąc 
strącał każdym swym nieostrożnym ruchem ze stosów poszczególne książ
ki, numery pism i kartki rękopisów. Do drugiej sali wogóle niepodobna 
się było dostać, nie depcząc przytem po książkach i cennych lękopisach. 
O utrzymaniu w tym stanie rzeczy mieszkania i zbiorów w jakim takim 
porządku, a nawet względnej czystości, mowy być nie mogło, To też nikt 
w latach ostatnich samotnego pisarza nie odwiedzał, bo nawet nie miałby 
na czem w jego mieszkaniu usiąść, a o tych porządkach krążyły po Kra
kowie różne anegdoty. 

Warunki materjaln'e nie pozwalały zasłużonemu pisarzowi nietylko 
na opłacenie pracownika, któryby mu zbiór uporządkował, ale nie pozwa
lały mu nawet na wynajęcie stałej służącej, któraby się troszczyła o jego 
codzienne wygody. Więc też gdy po raz pierwszy wszedłem tam dla ro
zejrzenia się w zbiorach i dla ostatecznego załatwienia w imieniu Magi
stratu m. Łodzi farmalności, związanych z przejęciem darowizny, prze
rażony byłem zrazu stanem, w jakim zbiory znalazłem, a zarazem do głębi 
wzruszony obrazem ubóstwa, w jakiem żył ten siedemdziesięcio-sześcio
letni starzec, zasłużony przeszło półwiekową skrzętną pracą naukową 
i literacką. Wyznać też muszę, że był to z mej strony akt pewnej deter
minacji, że nie uciekłem od tego chaosu, złożonego ze stosów zakurzonej 
bibuły, z poczerniałych od dymu tytuniowego, wiszących na ścianach 
często bez rcih, obrazów i z połamanych, walących się przy dotknięciu, 
starych gratów. Powiedziałem sobie: zacząłeś - więc skończyć mu
sisz!... J ostatecznie dałem nurka w ten ocean sypiącej się na mnie ze
wsząd bibuły i pokładów kurzu, nagromadzonych tam i nietykanych 
chyba Dd dziesiątków lat, i naraz, jakby wśród ruin, zasypanych piaskiem 
pustyni, pDcząłem czynić raz pO' raz cenniejsze odkrycia... Wówczas 
dopi{"ro zrozumiałem i wielkość zasługi tego starca, który pomimo biedy 
nietylko przechował prawie w całości przekazaną mu przez ojca spuści
znę, ale ~tarał się ją z całą ofiarnością powiększyć i ludziom oddać. 
I pojąłem też całą ważność i dobrodziejstwo tego daru dla Łodzi, miasta 
pozbawionego wszystkiego, coby mu mogło dawność wielkość, a później
sze upadek, niewolę i pracę odrodzeńczą narodu i państwa, którego jest 
wszakże żywą i ograniczoną cząstką, przypominać. 

Dziś książki te, roczniki czasopism i wiązki rękopisów, już oczy
szczone z kurzu, uporządkowane, w paczki powiązane lub w teczkach 
poukładane, oczekują bliskiej już chwili, gdy się' znajdą na półkach solid-
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nlYch szaf bibljotecznych, a następnie dokładnie zainwentaryzowane i na
leżycie skatalogowane, służyć będą nauce polskiej. 

. Dzieła zaś sztuki, oczyszczone z brudu i pyłu, odrestaurowane 
l należycie oprawione, utworzą obok nabytych już poprzednio przez Gmi
nę m . .Łodzi niebylejaki zawiązek Miejskiego Muzeum Sztuki w Łodzi 
i wniosą nieco piękna. do tego miasta, zakopconego od dymu fabryk, za
dyszanego od pracy ciężkiej i smutnego od stałej biedy i troski. 

Protokół 

3 (IV sesji) posiedzenia Rady Miejskiej. 

Komplet radnych 74. 
Obecnych radnych 59. 

Łódź, dnia 13 lutego 1930 r. 

Komplet członków Magistratu 11. 
Obecnych członków Magistratu 11. 

Posiedzenie otworzył o godz. 20 min. 30 Wiceprezes Rady Dr. L. 
Szyfman, w obecności quorum Rady (70 członków), zaprosiwszy do stołu 
prezydjalnego radnych-sekretarzy J. Golańskiego i inż. F. Pałaszewskiego 
oraz Dyrektora Biura Rady Miejskiej, P. Rundo, do prowadzenia proto
kółu. 

Przyjęto do wiadomości: 
Zawia.domienia członków Rady Miejskiej: E. Andrzejaka, L. Frin

kera, inż. J. Holgrebera, O. Klikara, R. Klima, J. Pogonowskiego, J. Wajc
mana, O. Kaschnera, usprawiedliwiających nieobecność swą na posiedze
niu w dniu dzisiejszym. 

Na porządku dziennym obrady nad budżetem Zarządu Miejskiego 
na rok administracyjny 1930/31. 

W debacie generalnej w dalszym ciągu przemawiają członkowie 
Rady Miejskiej: Inż. W. Wojewódzki, I. LichtensŁein, Dr. E. Wieliński, 
inż. K. Popielawski, I. Kulamowicz, J. Potkański, inż. G. Praszkier, 
J. Wolczyński, M. Schott, dr. W. Fischer, L. J. Mincberg, A. Purtal, dr. 
A. Tomaszewski, I. Bialer, L. Waszkiewicz i S. Kowalski. 

" Przewodniczący, po stwierdzeniu, iż wobec wyczerpania listy mów
ców, debata generalna została zakończona: i że na następnem posiedzeniu 
- po replikach Prezydenta Miasta oraz referenta budżetowego Komisji 
- przystąpi do drugiego czytania Zamierzeń, z powodu spóźnionej pory, 
o godz. 2.45 posiedzenie zamyka. 

Przewodniczący (-) Dr. L. Szyfman. 

Prowadzący protokół: (-) P. Rundo. 

Radni -Sekretarze: 

(-) J. Golański 
(-) Inż. Fr. Pałaszewski. 
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Protokół 
4 (IV sesji) posiedzenia Rady Miejskiej. 

Łódź, dnia 17 lutego 1930 r. 

Komplet radnych 74. Komplet człon~ów Magistratu 11. 
Obecnych racL"lych 62. Obecnych członków Magistratu 11. 

Posiedzenie otworzył o godz. 21 Wiceprezes Rady Miejskiej, 
J. Wolczyński, w obecności quorum Rady (73 członków), zaprosiwszy do 
stołu prezydjalnego radnych - sekretarzy A. Cyrańskiego i M. F eina oraz 
Dyrektora Biura Rady, P. Rundo, do prowadzenia protokółu. 

Przyjęto do wiadomości: 
Zawiadomienia członków Rady Miejskiej: dr. W. Fischera, L. Frin

kera, inż. J. Holcgrebera i R. Klima, usprawiedliwiaiących nieobecność 
swą na posiedzeniu w dniu dzisiejszym. 

Na porządku dziennym: 
Obrady nad budżetem Zarządu m. Łodzi na rok admin. 1930/31. 
Po wysłuchaniu repliki Prezydenta B. Ziemięckiego oraz przemó

wienia r. Hartmana, referenta generalnego Komisji Finansowo-Budżeto
wej, przewodniczący przystępuje do przegłosowania wniosków, zgłoszo
nych w czasie debaty generalnej, w rezultacie czego uchwalono 

następujące wnioski wzl!l. dezyderaty Frakcji Poalej-Sion: 
1. Rada Mieiska wzywa Magistrat do zrealizowania zeszłorocznej 

lichwały R. M. w sprawie ułatwienia obywatelom żydom porozu
miewania się w ich języku ojczystym, t. j. w języku żydowskim 
w instytucjach miejskich. 

2. Wobec tego, iż zeszłoroczna uchwała Rady Miejskiej w sprawie 
skłonienia zarządów przedsiębiorstw miejskich i koncesjonowanych 
do zatrudnienia robotników i prctcowników żydowskich nie została 
zrealizowana, Rada Miejska ponownie wzywa Magistrat do poczy
nienia jak najenergiczniejszych kroków w celu wcielenia w życie 
powyższej uchwały. 

3. Wychodząc z założenia, iż zasada wprowadzania języka ojczystego. 
jako języka. wykładowego w szkołach powszechnych, tembardziei 
winna mieć zastosowanie w szkołach dla dzieci niedorozwiniętych, 
Rada Miejska wypowiada się za tern, aby dla niedorozwiniętych 
dzieci żydowskich zostały uruchomione specjalne oddziały z wy
kładowym językiem żydowskim. 

4. W związku z wciąż wzrastającym kryzysem gospodarczym, liczba 
bezrobotnych stale wzrasta. Nędza i głód panują w dzielnicach 
robotniczych. Rada Miejska wzywa Magistrat, aby poczynił ko
nieczne kroki u rządu celem przywrócenia pomocy doraźne; dla 
bezrobotnych w wysokości, koniecznej dla opędzenia niezbędnych 
ich potrzeb. Z pomocy doraźnej winni korzystać wszyscy bezro
botni, nie wyłączając młodocianych i samotnych, jak również pra
cujących w drobnych warsztatach! zatrudniających poniżej 5 ro
botników. Z pomocy doraźnej winni korzystać również robotnicy, 
którzy pracują od 2-3 dni w tygodniu. Pomoc doraźna winna być 
udzielana aż do otrzymania pracy przez bezrobotnego. 
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W obec zakończenia debaty generalnej przewodniczący, zgodnie 
z ustalonym przez Radę tokiem obrad, przystępuje do drugiego czytania 
budżetu. 

Uchwalono: 

I. W sprawie budżetu Działu Rady Miejskiej: 

Zatwierdzić w drugiem czytaniu: 
we wpływach: poz. 1 - 6,238.-, poz. 2 - 100.-. Ogółem we 

wpływach - zł. 6,338.-; 
w wydatkach: poz. 1 - 16,000.-, poz. 2 - 45,554.-, poz. 3 -

1,554.-, poz. 4 - 264.-, poz. 5 - , poz. 6 - 2,000.-, poz. 7 -
10,962.-, poz. 8 - 2,220.-, poz. 9 - 1,500.-, poz. 10 - 500.-, poz. 11 
- 1,100.-, poz. 12 - 635.-, poz. 13 - 180.-, poz. 14 - 1,000.-, poz. 
15 - 2,000.-, poz. 16 - 1,476.-, poz. 17 - 500.-, poz. 18 - 300.-, 
poz. 19 - 1,785.-. Ogółem w wydatkach - zł. 89,530.-. 

n. W sprawie budżetu Działu I - Prezydjalnego: 
Zatwierdzić w drugiem czytaniu: 
§' 1 - Prezydjum Magistratu: 

.'t 

we wpływach: poz. 1 - 75,204.-, poz. 2 - 136,692.-, poz. 3 -
1.-, poz. 4 - 1.-. Ogółem we wpływach § 1 - 211,898.-; 

w wydatkach: poz. 1 - 177,435.-, poz. 2 - 14,216.-, poz. 3 -
~.768.-, poz. 4 - 3,168.-, poz. 5 - 490.-, poz. 6 - , poz. 7 -
500.-, poz; 8 - 741.-, poz. 9 - 538.-, poz. 10 - 200.-, poz. 11 - 100, 
poz. 12 - 900.-, poz. 13 - 52.-, poz. 14 - 140.-, poz. 15 - 1,500.-, 
poz. 16 - 7,988.-, poz. 17 ---:- 900.-, poz. 18 - 30,000.-, p.oz. 19 -
31,000.-, poz. 20 - 20,000.-, poz. 21 - 30,000.-, poz. 22 - 1,200.-, 
poz. 23 - 148,149.-, poz. 24 - 2,200.-, poz. 25 - 135,000.-, poz. 26-
775,000.-, poz. 27 ~ 2,500.-, poz. 28 - 10,000.-, poz. 29 - 19,000.-, 
poz. 30 - 32,621.-, poz. 31 - 9,100.-, poz. 32 - 2,700.-, poz. 33 -
25,000.-, poz. 34 - 50,000.-, poz. 35 - 5,000.-, poz. 36 - 200,000.-, 
poz. 37 -. Ogółem w wydatkach § 1 - 1,747,106.-. 

§ 2 - Oddział Ogólny: 
we wpływach: poz. 1 - 1.-. Ogółem we wpływach § 2 - 1.-; 
w wydatkach: poz. 1 - 225,453.-, poz. 2 - 14,874.-, poz. 3 -

264.-, poz. 4 -, poz. 5 - 500.-, poz. 6 - 955.-, poz. 7 - 600.-, 
poz. 8 - 7,()(){).-, poz. 9 - 3,800.-, poz. 10 - 372.-,' poz. 11 - 5,400, 
poz. 12 - 410.-, poz. 13 - 200.-, poz. 14 - 2,206.-, poz. 15 - 2,892, 
DOZ. 16 - 1,000.--' Ogółem w wydatkach § 2 - 265,926.-. 

§ 3 - Oddział Personalny: 
w wydatkach: poz. 1 - 76,477.-, poz. 2 - 3,330.-, poz. 3 -, 

poz. 4 - 500.-, poz. 5 - 347.-, poz. 6 - 120.-, poz. 7 - 370.-, poz. 
8 - 100.-, poz. 9 - 1,800.-, poz. 10 - 21.-, poz. 11 - 106.-, poz. 12 
- 200.-, poz. 13 - 420.-, poz. 14 - 368.--, poz. 15 -. Ogółem w wy
datkach § 3 - 84,159.-. 

'§ 4 - Oddział Prawny: 
w wydatkach: poz. 1 - 29,911.-, poz. 2 - 888.-, poz. 3 -, 

poz. 4 - 200.-, poz. 5 - 174.-, poz. 6 - 80.-, poz. 7 - 80.-, poz. 8 
-280.-, poz. 9 - 10.352.-, poz. 11 - 100.-, poz. 12 - 444.-, poz. 13-
100.-. Ogółem w wydatkach § 4 - 32,619.-. 
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§ 5 - Oddział Prasowy: 

we wpływach: poz. 1 - 1,695.-, PO'Z. 2 (nowa) Za O'głoszenia ogól
ne i za ogłO'szenia Q przymusm.vych licytacjach - 15,000.-. Ogółem we' 
wpływach § 5 - 16,695.-; 

w wydatkach: PO'Z. 1 - 21,308.-, PO'Z. 2 - 888.-, PO'Z. 3 -, 
PO'Z. 4 - 125.-, poz. 5 - 174.-, poz. 6 - 111.-, PO'Z. 7 - 100.-, poz. 8 
- 400.-, poz. 9 - 73.-, PO'Z. 10 - 953.-, poz. 11 - 150.-, PO'Z. 12 -
1,284.-, PO'Z. 13 - 9,750.-, PO'Z. 14 - 360.-, PO'Z. 15 - 116.-. Ogółem 
w wydatkach § 5 - 35,792.-. 

§ 6 - Archiwum' Miejskie: 

we wpływach: poz. 1 - 6,250.-. Ogółem we wpływach § 1 -
6,250.-; 

w wydatkach: PO'Z. 1 - 22,590.-, PO'Z. 2 - 888.-, PO'Z. 3 -, 
poz. 4 - 100.-, poz. 5 - 434.-, poz. 6 - 375.-, poz. 7 - 450.-, 
PO'Z. 8 - 100.-, poz. 9 - 400.-, poz. 10 - 26.-, poz. 11 - 2,020.-, 
PO'Z. 12 - 1,500.-, PO'Z. 13 - 384.-, PO'Z. 14 - 6,000.-, poz. 15 - 1,500, 
PO'Z. 16 - 1,500.-, PO'Z. 17 - 1,QOO.-, poz. 18 - 227.-, PO'z. 19 -. 
Ogółem w wydatkach § 6 - 39,494:-. 

Zestwienie: 

Wyływy Wydatki 
§ 1 211.898.-
§2 1.
§ 3 
§ 4 
§ 5 16.695.-
§ 6 6.250 . .:.... 

234.844.-

1.747.106.-
265.926.-
84.159.-
32.619.-
35.792.-
39.494.-

2.205.096.-

III. W sprawie budżetu Działu VIII-e - Biura Wojskowo-Poli
cyjnego: 

Zatwierdzić w drugiem czytaniu: 
we wpływach: PO'Z. 1 - 239,061.-, poz. 2 - 45,000.-, poz. 3 -

3,000.-, PO'Z. 4 - 1.-. Ogółem we wpływach - 287,062.-; 
w wydatkach: poz. 1 - 174,716.-, poz. 2 - 9,102.-, poz. 3 -

484.-, poz. 4 - 129.-, poz. 5 - 22,077.-, poz. 6 - 6,732.-, poz. 7 -
1,990.-, PO'Z. 8 - 778.-, poz. 9 - 7,830.-, poz. 10 - 1,300.-, poz. 11 
- 4,750.-, poz. 12 - 859.-, poz. 13 - 1,080.-, poz. 14 - 388.-, poz. 
15 - 150.-, PO'Z. 16 - 1,765.-, poz. 17 - 1,938.-, poz. 18 - 1,696.-, 
poz. 19 - 3,302.-, poz. 20 - 15,000.-, poz. 21 - 2,500.-, poz. 22 -
327,455.-, PO'Z. 23 - 14,375.-, PO'Z. 24 - 3,000.-, poz. 25 - 7,680.-. 
Ogółem w wydatkach - 611,076.-. , 

Z PO'wodu spóźniO'nej pory przewO'dniczący Q godz. 0.15 pO'siedze-
nie zamyka. ' 

Przewodniczący (-) J. Wolczyński. 

Prowadzący protO'kół: (-) P. Rundo. 

Radni-Sekretarze: 

(-) A. Cyrański 
(-) M. Fein. 
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BIULETYN STATYSTYCZNY • 
Opracowano w Wydziale Statystycznym Magistratu m. Łodzi. 

Statystyka sprzedanych w Łodzi pasaier
s'kich biletów kolejowych. 

Liczba sprzedanych biletów I = 

I Okres 
~ __ wtem_ Bilety cywilne wg. klas. 

sprawozdawczy 
Ogółem -

ICY wilnych I wojsk. I I 
II 

I 
III 
-

1919 1,489,235 1,418,904 70,331 4,284 112,332 1,302,288 
1920 1,762,261 1,583,075 179,186 11,060 193,818 1,378,197 
1921 2,120,949 2,093,501 27,448 23,719 179,212 1,890,570 
1922 2,701,515 2,645,075 56,440 29,353 336,029 2,279,693 
1923 2,747,909 2,698,101 49,808 20,505 284,870 2,392,726 
1924 2,020,156 2,001,535 18,621 14,583 226,521 1,760,431 
1925 1,993,965 1,982,322 11,643 6,579 195,814 1,779,929 
1926 1,821,829 1,789,097 32,732 17,647 192,088 1,579,362 
1927 2,123,234 2,092,129 31,105 4,599 120,268 1,967,262 
1928 2,310,005 2,296,730 13,275 3,612 163,837 2,129,281 
1929 1,987,447 1,966,493 20,954 3,100 164,098 1,799,295 

Ruch olObowf '" 1929 rollu podług lłac)'j. 

Liczba sprzedanych biletów według stacyj I 
----

I Wyszczegól-

-~gÓłem II . 
w t e m 

nienie 

i!lódź-Fabr. lódź-Ka- Chojny ! Widzew! "Orbis" 
liska 

Ogółem 1,987,447 ~ 1,055,844 852,205 9,157 31,116 39,125 
Cywilnych 1,966,493 1,036,614 850,618 9,078 31,058 39,125 

I klasy 3,100 ! 1,783 1,250 2 - 65 
II " 164,098 I 101,641 55,219 72 662 6,504 

III " 1,799,295 I 933,190 794,149 9,004 30,396 32,556 
Wojskowo 20,954 1. 19,230 1.587 79 58 -
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Frekwencja tramwajowa w Lodzi 
w 1929 roku .. 

Nr. 10 

Z obliczeń statystycznych za rok 1929, dokonywanych obecnie 
w Wydziale Statystycznym Magistratu m. Łodzi, na uwagę zasługuią da
ne, dotyczące frekwencji tramwajowej. Dane te rzucają bowiem światło 
na osłabienie tętna życia Łodzi w związku z przeżywanym kryzysem go
spodarczym. 

W poszczególnych miesiącach ubiegłego roku tramwaje łódzkie 
przewiozły pasażerów: 

styczeń 7.469.753 
luty 6.226.000 
marzec 7.650.795 
kwiecień 7.927.347 
maj 8.350.775 
czerwiec 7.941.107 
lipiec 7.707.163 
sierpień 6.272.681 
wrzesień 6.834.706 
październik 7.183.595 
listopad 6.853.954 
grudzień· 6.435.013 

Już przy pobieżnym przeglądzie powyższych liczb rzuca się w oczy 
osłabienie fre.kwencji w drugiem półroczu. Sumując cyfry oddzielnie dla 
każdego półrooza, przekonywujemy się, że w pierwszem półroczu 1929 r. 
tramwaje łódzkie przewiozły 45.565.777 pasażerów, w drugiem natomiast 
41;287.112, czyli o 4 i pół miljona osób mniej. 

Ogólna roczna liczba przewiezionych pasażerów wynosiła w 1929 r. 
86.852.889. W stosunku do roku 1928 stwierdzamy wzrost frekwencji 
tramwajowej, gdyż w roku tym przewieziono 82.078.605 pasażerów. Ale 
przy bliższej analizie okazuje się, że zaznaczony wzrost zawdzięczamy 
wysokiej frekwencji w pierwszem półroczu 1929 roku, drugą bowiem po
łowę roku charakteryzuje w porównaniu z analogicznym okresem czasu 
roku poprzedniego spadek frekwencji. Potwierdza to następujące zesta
wienie, zawierające cyfry frekwencji z poszczególnych miesięcy II półro
cza 1928 i 1929 i wykazujące różnice pomiędzy niemi. 

1928 rok 1929 rok Różnica 
lipiec 6.543.145 7.707.163 -+ 1.164.018 
sierpień 7.048.404 6.272.681 775.723 
wrzesień 7.804.357 6.834.706 1.069.851 
październik 7.369.932 7.183.595 186.337 
listopad 8.276.288 6.853.954 1.422.334 
grudzień 7.825.781 6.435.013 1.390.768 

Jeszcze w lipcu roku ub. frekwencja tramwajowa była większa, niż 
w lipcu 1928 roku. W następnych jednak miesiącach zestawienie porów
nawcze wykazuje spadek, który najsilniej przejawia się w listopadzie 
i grudniu. W miesiącac.h tych frekwencja tramwajowa była blisko o 20 
pro\.., niższa, aniżeli w analogicznym okresie 1928 roku. 

Jak widać, kryzys gospodarczy, powodując ogólne osłabienie tętna 
życia Łodzi, odbił się również ria frekwencji tramwajowej, która doznała 
wyraźnego załamania. 
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* * 
W reku 1929 tramwaje podmiejskie, łączące ł..ódź z okoHcznemi 

ośrodkami przemysłowemi, przewiozły 14,777.918 pasażerów. W porówna
niu z rokiem 1-928, kiedy liczba przewiezionych pasażerów wynosiła 
13.537.996, stwierdzamy wzrost, wyrażający się liczbą 1.239.922 pasaże
rów. Frekwencja wzrosła zatem o 9 proc. Zasługuje na uwagę, że w la
tach poprzednich tempo rozwoju ruchu tramwajowego podmiejskiego było 
szybsze. Tak więc w roku' 1927 frekwencja wzrosła w porównaniu z ro
kiem poprzednim o 12 proc., w 1928 roku - o 14 proc. 

Na poszczególne linje przypCłdają w roku 1929 następujące liczby 
przewiozionych pasażerów: 

Łódź-Zgierz 
Łódź-Aleksandrów 
Łódź-Pabjanice 
Łódź-Ruda-Pabjanicka-Rzgów-

3.053.388 
3.483.045 
3.637.657 

. Tuszyn, Kruszew 
Łódź-Konstantynów-Lutómiersk 
Łódź-Ozorków 

1.376.264 
1.281.520 
1.946.044 

Opierając się na publikacjach Wydziału Statystycznego Magistratu 
m. Łodzi, zawierających dane o frekwencji na tramwajach podmiejskich 
w roku 1928 (p. "Rocznik Statystyczny m. Łodzi" za rok 1928), ustalić 
możemy procentowy wzrost frekwencji na poszczególnych liniach. Na 
linji Łódź-Zgierz liczba przewiezionych pasażerów wzrosła w 1929 roku, 
w porównaniu z 1928 rokiem, o 18 proc" na linji Łódź-Aleksandrów -
o 42 proc., na linji Łódź-Pabjanice o 7 proc., na linjach nastąpił spadek 
frekwencji. Mianowicie: na linji Łódź-Ruda-Pabianicka-Rzgów-Tu
szyn-Krusz ew liczba przewiezionych pasażerów spadła w porównaniu 
z 1928 rokiem o 34 proc., na linji Łódź-Konstantynów-Lutomiersk o 12 
proc. Zaznaczony spadek pozostaje niewątpliwie w związku z rozwojem 
komunikacji autobusowej. 

KRONIKA MIEJSKA. 
Przed Zjazdem Statystyków Miej

skich w Łodzi. Pod przewodnictwem 
P. ławnika Aleksandra Joela - od
było się posiedzenie Delegacji Wy
działu Statystycznego. 

Po złożeniu sprawozdania z dzia
łalności Wydziału Statystycznego za 
~ok 1929 przez nacz. Rosseta i przy
Jęciu tego sprawozdania do zatwier
dzającej wiadomości, przystąpiono do 
o~rad nad sprawami organizacyjne
ml~ mającego się odbyć w Łodzi w 
dnIach 15 i 16 marca r. b. Zjazdu 
Statystyków Miejskich. 

Delegacja przyjęła do wiadomo
ści, iż na zj'azd zaproszeni zostali 
kierownicy wydziałów statystycznych 
poszczególnych miast, profesorowie 
statystyki wyższych uczelni, przed
sta wiciele władz państwowych i 
Głównego Urzędu Statystycznego 
oraz prezydenci większych miast. 

Następnie ustalono program Zjaz
du, który przewiduje pięć referatów. 
Do programu Zjazdu włączono rów
nież zwiedzanie miasta, urządzeń 
miejskich oraz jednej z większych 
fabryk. 
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Otwarcie Zjazdu nastąpi w sobo
tę, dnia 15 b, m., o godzinie 10 rano, 
w sali Rady Miejskiej, w obecności 
uczestników Zjazdu i osób zaproszo
nych. 

W końcu Delegacja postanowiła, 
iż w jej imieniu powita Zjazd - dla 
podkreślenia doniosłości współpracy 
czynnika naukowego i obywatelskie
go na polu statystyczilem - p. Mie
czysław Hertz. 

Z I;lelegacji Wydziału Zdrowot
ności Publicznej. Pod przewodnic
twem ławnika d-ra Margolisa odby
ło się posiedzenie Komisji Gospodar
czej Delegacji Wydziału Zdrowot
no'ści Publicznej. 

Komisja postanowiła m. in. prze
prowadzić przeróbki budynku I-go 
Miejskiego Zakładu Kąpielowego, 
celem odwilgocenia gmachu. zainsta
lować lampę kwarcową w III-ej Przy
chodni Przeciwgruźliczej oraz za
twierdzić - zgodnie ze sprawozda
niem podkomisji - wydatki na r'e
,mont y, przeprowadzone w roku 1929. 

Poza tern Komisja postanowiła 
obniżyć ceny biletów kąpielowych 
dla funkcjonarjuszów Policji Pań
stwowej ze zł. 1.50 na groszy 75 i z 
J!r. 5 Ona gr. 25, zgodnie z prośbą 
Komendy P. P. ' 

Miejska pomoc lekarska dla bez
robotnych i ich rodzin. W związku 
ze .znacznem zwiększeniem się licz
by bezrobotnych, którzy utracili pra
wo do świadczeń leczniczych Kasy 
Chorych, - Magistrat postanowił
na wniosek Wydziału Zdrowotności 
Publicznej- powiększyć ilość godzin 
ordynacyjnych lekarzy w Miejskich 
Am bula torjach. 

. Ct!,w~i czynszu dzierżawnego za 
kłosIu uliczne. Na posiedzeniu Magi
stratu w dniu 6 marca ustalone zo
st~ły następujące stawki czynszu 
dZIerżawnego za kioski uliczne o 
powierzchni 3 metr. kwadr. 

Za dzierżawę kiosku I-ej kate
gorji - zł. 110 rocznie, II-ej kate
gorzi - zł. 220 rocznie, III-ej kate
gorji - zł. 330 rocznie. 

Kategorię czynszu ustalać będzie 
w zależności od miejsca ustawienia 
i obrotu kiosku, przewodniczący 
Wydziału Przedsiębiorstw Miejskich. 

W razIe, gdyby kiosk zajmował 
większą powierzchnię niż 3 metry 
kwadr., to czynsz dzierżawny ulega 
podwyższeniu w ten sposób, że za 
każdy rozpoczęty metr kwadr. po
nad 3 mtr. kwadr., pobierana będzie 
opła ta w tej wysokości, jak za pierw
sze trzy metry kwadratowe w danej 
kategorji. 

Kopje planu miasta. Oddział Re
gulacji Miasta Wydziału Budownic
twa wykonał plan miasta w skali 
1 :15,000 i sporządził z niego kopje 
fotolitograficzne, które będą sprze
dawane instytu'cjom i osobom pry
watnych - zł. 7, dla urzędów pań
stwowych - zł. S, - dla członków 
Koła Architektów i Stowarzyszeń 
Technnicznych przy nabywaniu zbio
rowem - zł. 6. 

Odbitki planu nabywać można w 
Oddziale Regulacji Miasta Wydziału 
Budownictwa, Plac Wolności 14, III 
piętro. 

Zachorowania na choroby zakaź
ne. W ciągu tygodnia, od 23-go lu
te~o do 1 marca r, b., włącznie, 
zgłoszono do Wydziału Zdrowotno
ści Publicznej następujące przypadki 
chorób zakaźnych: 

Dur brzuszny 4 przypadki (w ty
godniu poprzednim 8 przypadków), 
płonica 32 przypadków (36), błonica 
34 przypadków (33), róża 5 przy
padków (6), drętwica karku 1 przy
padek (t), gorączka połogowa 13 
przypadków (8), odra 51 przypad
ków (80), krztusiec 6 przypadków 
(11), ospa wietrzna 6 przypadków (6). 

Ogółem zanotowano w tygodniu 
ubiegłym 152 przypadków, w tygod
niu poprzednim 189 przypadków, 
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Z ŻYCIA MIAST POLSKICH, 

SAMORZĄD STOŁECZNY. 

Podatki miejskie. 
W Warszawie wpłynęło z tytułu 

podatku od nieruchomości w roku 
kalendarzowym 1928 - 7.504.522 zł. 
73 gr., w r. 1929-8.015.113 zł. 62 gr., 
podatku od lokali: w r. 1928 -
5.673.873 zł. 76 gr., w r. 1929 -
5.705.)1.01 zł. 85 gr., od placów: w r. 
1928 - 208.579 zł. 98 gr., w roku 
1929 - 411.574 zł. 76 gr. i od grun
tów w roku 1928 - 31.510 zł. 96 gr. 
i w r. 1929 - 28.202 zł. 32 gr. Tyle, 
o ile chodzi o podatki państwowe. 

Dane, dotyczące. podatków miej
skich, wykazują, że od budynków 
wpłynęło w r. 1928 - 3.708.630 zł. 
94 gr., w r. 1929-3.989.889 zł. 74 J!r., 
od placów 155.055 zł. 32 gr. i 277.289 
zł. 39 gr., dodatku do państwowego 
podatku od gruntów 7.561 zł. 95 gr. 
i 8.530 zł. 40 J!r., od psów 155.715 zł. 
96 l!r. i 170.636 zł. 12 2r., od szyldów 
253.043 zł. 9 gr. i 338.263 zł. 1 g r., od 
przedmiotów zbytku 160.964 zł. 81 
gr. i 170.346 zł. 76 gr., wreszcie od 
zbytku mieszkaniowego 60.636 zł. 90 
gr. i 110.836 zł. 7 gr. 

Opłaty miejskie wykazują: wete
rynaryjne w r. 1928-62.537 zł. 53 gr. 
i w r. 1929 - 57.136 zł. 1 gr., oraz za 
zużycie bruków w roku 1928-
289.749 zł. 90 gr. i w r. 1929-304.130 
zł. 49 gr. 

W porównaniu z r. 1928 W1lływy 
podatkowe w r. 1929 są prawie we 
wszystkich pozycjach wyższe. 

Szczepienia ochronne. 
W wydziale zdrowia Magistratu 

odbyło się posiedzenie warszawskie
og komitetu szczepień ochronnych 
przeciwdyfterytowych z udziałem 
przedstawicieli instytucyj państwo
wych, społecznych i miejskich. 

Przedstawiono sprawozdańie z 
czynności. Od 15 stycznia do 10 lu
tego r. b. kolumny lotne zbadały na 
wrażliwość 2.500 dzieci i zaszczepiły 
1.200 dzieci. Posterunki szczepienne 
zbadały 1.200 i zaszczepiły 600 dzie
ci. Czynnociś te rozwijają się w tem
pie pożądanem i będą kontynuowa
ne. Postanowiono rozszerzyć szcze
pienia między in. na Wolę. 

W r. 1927 zanotowano w Warsza
wie 750 zachorowań na dyfteryt. W 
r. 1928 - 912, w r. 1929 - 1.282. 
Liczba zachorowań na dyfteryt ma 
dalszą tendencję zwyżkową, czego 
dowodem jest zarejestrowanie w z. 
m. 278 wypadków. 
Powołanie komisji dla przedmieść. 

Z polecenia prezydenta Słomiń
skiego przystąpiono do organizacji 
poszczególnych komisyj dla przed
mieść miasta. Każde przedmieście 
miało oddzielną komisję, w której 
skład wejdą przedstawiciele Towa
rzystwa przyjaciół danego przedmie
ścia i dwaj ławnicy Magistratu. 

Poza tern zaproszeni będą radni 
miejscy, pochodzący z danej dzielni
cy. Komisie te będą miały charakter 

·opinjodawczy, a przedewszystkiem 
będą występowały z konkretnemi 
projektami, dotyczącemi inwestycyj 

Tramwaje. miejskich na przedmieściach. Pierw-
W grudniu 1929 r. tramwaje miej- szem zadaniem komisji poza tem bę

skie przewiozły 19,066,218 pasaże- dzie opracowanie dokładnego planu 
rów. w porównaniu z listopadem te- i porządku inwestycyj i robót na 
gaż roku (20,067,688) o 5.25% mniej, każdem przedmieściu, aby według 
również w porównaniu z grudniem tego Magistrat układał swój budżet 
1928 r. (20,406,630) o 7.03% mniej. inwestycyjny. 

Wozokilometrów wykonano w I Z kanalizacji. 
grudniu 1929 r. 3,148.550, w porów-I Magistrat m. st. Warszawy uzy-
naniu z grudniem 1928 r. (8,896,353) skał dla przedsiębiorstwa wodocią
o 8.01 % więcej. gów i kanalizacji dwie przewidziane 
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w budżecie na rok 1929/30 pożyczki 
w Banku Gospodarstwa Krajowego 
w wysokości 1,650,000 zł. - na wo
dociągi, oraz 2,000,000 zł. - na bu
dowę kanałów dla nowych osiedli. 
Koszt budowy kanałów i wodocią
gów pokryty będzie wspólnie przez 
Magistrat z uzyskanej pożyczki i 
przez właścicieli posesyj. Przyłą
czenie J, 100 posesyj do sieci wodo
ciągOwej i kanalizacyjnej będzie 
przymusowe. Roboty kanalizacyjne 
rozpoczęte będą wczesną ~osną ro
ku bież. 

Obie pożyczki przyznano miastu 
w postaci obligacyj, któremi Magi
strat będzie spłacał przedsiębiorców, 
prowadzących roboty kanalizacyjne. 

Bibljoteki w Warszawie. 
Opracowano plan rozbudowy bi

bljotek ":N Warszawie. Podług tego 
planu ma być zrealizowana sieć bi
bljotek puflicznych, ktąra 'umożliwi
łaby wszystkim mieszkańcom korzy
stanie z książek. Oblicza się' prze
ciętnie jedną bibljotekę na 20,000 
mieszkańców. W Warszawie po
wstać ma 50 bibljotek. Ogólna licz
ba książek wynieść ma miljon. Prze
dewszystkiem urządzi się bibljoteki 
dzielnicowe. Bibljoteka dzielnicowa 
posiadać ma od 15 do 20,000 książek. 
Urządzanie bibljotek ~ąże się z bu
dową gmachów bibljotecznych, po
siadających czytelnie i świetlice, lub 

z odnajmem lokali. Względy kredy
towe stoją dziś na orzeszkodzie re
alizacji projektu. 

W kołach magistrackich wysu
nięto projekt utworzenia pewnej ilo
ści mniejszych księgozbiorów, obsłu
gujących krańce miasta. 

POZNAŃ. 
Na ostatniem posiedzeniu Rady 

Miejskiej, poświęconem głównie o
mawianiu sprawy budżetu miasta na 
rok 1930/31, poruszono również 
sprawę teatrów miejskich i postano
wiono Teatr Polski wyłączyć z re
sortu gospodarki miejskiej i oddać 
go w przyszłym sezonie w dzierża
wę z tern, że miasto udzieli dzier
żawcy subwencji. 

BORYSŁAW. 
Z dniem 1 kwietnia wychodzi w 

życie rozporządzenie Rady Mini
strów o rozszerzeniu grapic m. Bo
rysła~a. 

BIELSKO. 
Urząd Wojewódzki w Kato~cach 

zatwierdził wybór sędziego dr. Ko
bieli na stanowisku burmistrza m. 
Bielska i przesłał decyzję swoją do 
zatwierdzenia Ministerstwu Spraw 
Wewnętrznych. 

Gminy podmiejskie: Mraźnica, 
Bania Kotowska, Hubicze i T ustano
wice zostaną włączone do miasta 
Borysławia. 

OBWIESZCZENIE. 
Na~ązując do obwieszczeń, opublikowanych w "Łódzkim Dzien

niku Wojewódzkim" z dnia 15. V. 29 r. (Nr. 11) i z dnia 15. VII. 1929 r. 
(Nr. 15) oraz w "Dzienniku Zarządu m. Łodzi z dnia 14. V. 1929 r. (Nr. 20) 
i z dnia 9. VII. 29 r. (Nr. 28), Magistrat m. Łodzi niniejszem ogłasza poniż
szą tabelę obo~ązujących na terenie m. Łodzi stawek dodatku komunal
nego do państwowego podatku od nieruchomości, obejmującą pełny okres 
roku (I, II, III i IV kwartał). 

Tabela 
stawek dodatku komunalnego do państwowego podatku od nieruchomości 

na rzecz m. Łodzi na rok 1929. 
Kwartał I. 

(uchwała Rady ~skiej z dn, 17. I. 29 r., zatwierdzona reskryptem Min. 
Spr. Wewn. Nr. SF. 4529/2 z dn. 18. III. 29 r., podanym do wiadomości 

pismem Urzędu Wojewódzkiego L. 111.1920 z dnia 27. 111.29 r.): 
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K a t e g o r j a I (nieruchomości, w których conajmniej 50% ogólnej su
my czynszów komornianych, wzgl. wartości czynszowej, przypada 
na lokale, nie osiągające w roku 1929 -- 100% podstawowego ko
morn_ego z czerwca 1914 roku). 
Od· nieruchomości kategorji I stawki wynoszą: 

al przy ogólnej sumie komornego, nieprzekraczającej w roku 1929 
zł. 2.000.- - 25% należności państwowego podatku od nierucho
mości; 

h) przy ogólnej sumie komornego, nieprzekraczającej w roku 1929 
zł. 4.000.- - 50 % należności państwowego podatku od nierucho
mości; 

c) przy ogólnej sumie komornego, pl"zekraczającejw roku 1929 
zł. 4.000.- - 75% należności państwowego podatku od nierucho
mości, 

K a t e g o r j a n (nieruchomości, w których conajmniej 50 % ogólnej 
sumy czynszów komornianych, wzgl. wartości czynszowej, przypada 
na lokale, płacące w roku 1929 - 100% podstawowego komornego 
z czerwca 1914 r.). 
Od nieruchomości kategorji II stawka wynosi 100% należności 

państwowego podatku od nieruchomości, 

Kwartał II, III i IV. 
(uchwała Rady Miejskiej z dn. 21. 111.29 r., zmieniona reskryptem Min. 
Spr. Wewn. Nr. SF. 5202/3 z d. 24. VI. 29 r., podanym do wiadomości 

pismem Urz. Wojewódzkiego L. nI. 3703 z dnia 25. VI. 29 r.): 
K a t e g o r j a I (nieruchomości, w których conajmniej 50% ogólnej su

my czynszów komornianych, wzgl. wartości czynszowej, przypada 
na lokale, nie osiągające w roku 1929 - 100% podstawowego J<.o
mornego z czerwca 1914 roku). 
Od nieruchomości kategorji I stawki wynoszą: 

a) przy ogólnej sumie komornego, nieprzekraczającej w roku ~ 929 
zł. 2.000.- - 25 % należności państwowego podatku od nierucno
mości; 

h) przy ogólnej sumie komornego, nieprzekraczającej w roku 1929 
zł. 4.000.- - 50% należności państwowego podatku od nierucho
mości; 

c) przy ogólnej sumie komornego, przekraczającej w roku 1929 
zł. 4.000.- - 75 % należności państwowego podatku od nierucho
mości. 

K a t e g o r j a II (nieruchomości, w których conajmniej 50% ogólnej 
sumy czynszów komornianych, wzgl. wartości czynszowęj, przypada 
na lokale, płacące w roku 1929 - 100% podstawowegO' komornego 
z czerwca 1914 r.). 

Od nieruchomości kategorji n stawka wynosi 125% należności 
państwowego podatku od nienlchomości. 

Łódź, dnia 21 lutego 1930 roku. 

MAGISTRAT m. ŁODZI. 

Prezydent: (~) B. Ziemięcki. 
Przewodniczący Wydziału PodatkO'wegO': (-) L. Kuk. 
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OBWIESZCZENIE. 
Magistrat m. Łodzi - na zasadzie art. 122 ustawy o państwO'wym 

pO'datku dochO'dO'wym (Dz. U. R. P. Nr. 58 z r. 1925) wzywa PO'niżej wy
mieniO'nych płatników dO' zgłoszenia się w ciągu dni 14 od daty niniej
szegO' O'bwieszczenia dO' Biura Wydziału PodatkO'wegO' (Pl. WO'lnO'ści Nr. 2, 
pokój Nr. 23) po O'dbiór nakazów płatniczych, nadesłanych przez XII 
Urząd SkarbO'wy w ŁO'dzi na wSPO'mniany wyżej PO'datek na rok 1929: 

1. Miks Annę 
2. Drążkiewicza Wacława 
3. Engla Szmita 
4. Hermana Mendla Szmula 
5. TO'Porka Józefa 
6. Szwarca Teodora 
7. RO'senfelda Adelmana 
8. BorO'wicza Jana 
9. KO'zierską Janinę 

10. Sukc. Kindermana Gust. 
(Roeser) 

11. Sobczyka Michała 
12. TerkO'wskiego LeO'na 
13. Trojanowskiego Marka 
14. Wajnberga Fiszla 
15. NowakO'wskiegO' AntO'niegO' 
16. TO'maszewską LeO'nardę 
17. MiO'downika Chaima 
18. Ciszewską Zofję 
19. BrO'nik Marję 
20. NO'wińskiego Józefa 
21. Silberbeorga Chila 
22. Liskiewicza Józefa 
23. Grabowską Reginę 
24. Janca Erwina 
25. Szumską Janinę 
26. Paczesnego Jana 
27. Martin Olgę 
28. Rozencwajga Chaima 
29, Karlikowskiego Józefa 
30. Zajdla Jana 
31. Krengla MO'rdkę 
32. Szulca Ludwika 
33. Tinpulwera Abrama 
34. Fischela Gedalję 
35. Rejniak LeO'kadję 
36. Majznera Arona 
37.' Fuksa Abrama 
38. Grynglasa Motla 
39. Guta Peter 
40. Chuna Chanę 
41. Karpińską Walentynę 
42. Fajer Celę 
43. Łędziewicza Br., 
44. Żukowską Rozalję 

45. Gabrjel Elizę 
46. Relińską J ózefę 
47. Szmut1era L. 
48. WeHmana Jakuba 
49. Waszkiewicza Stanisława 
50. Ciszewską Marjannę 
51. Maiznera AntO'ninę 
52 .. Działowską Ruchlę 
53. Zylberberga Joela 
54. Stasika Romana 
55. Gielniawskiego MO'szka 
56. Justmana B. 
57, Rusiecką Git1ę 
58. Blankiet H. 
59. Nieswarba Alfreda 
60. Kowalską Helenę 
16. Cuknika Ryszarda 
62. Wolską Władysławę 
63. Gertnickiego Zygmunta 
64. StO'lińską Zofję 
65. GO'dlewicza Szlamę 
66. Maciejaka Adama 
67. Festera Stanisława 
68,. KarskiegO' Jana 
69. Zelznera Andrzeja 
70. SzczygielskiegO' Kazim. 
71. Danielskiego WiktO'ra 
72, Sapira MO'rdkę 
73. Klausa Ottona 
74. Żródelską Cecylję 
75. Webera 
76. Szymkiewicza Abrama 
77. Dragana Adama 
78. "Sp. Zarob, Przep:' Sp. z 

O'gr. O'dp. 
79. Kilanowskiego Józefa 
BO. Nowakowską Stanisławę 
81. Wysocką Helenę 
82, Kantorską Reginę 
83. Meldner Cecylję 
84. F ogiel Edmunda 
85. Kopińskiego Romana 
86. Malika Bolesława 
87. Rajera Roberta 
88. Lezerson Surę 
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Nieodebrane w powyższym terminie nakazy - w myśl powołanej 
ustawy o państwowym podatku dochodowym - zwrócone zostaną XII 
Urzędowi Skarbowemu w Łodzi z tern, że doręczenie tych dokumentów 
uważać się będzie za uskutecznione. 

Łódź, dnia 4 marca 1930 roku. 

MAGISTRAT m. ŁODZI. 

Prezydent: (-) B. Ziemięcki. 

Przewodniczący Wydziału Podatkowego: (-) L. Kuk. 

OBWIESZCZENIE. 

Magistrat m. Łodzi - na zasadzie art. 122 ustawy o państwowym 
podatku dochodowym (Dz. U. R. P. Nr. 58 z r. 1925) wzywa poniżej wy
mienionych płatników do zgłoszenia się w ciągu dni 14 od daty niniej
szego obwieszczenia do Biura Wydziału Podatkowego (Pl. Wolności Nr. 2, 
pokój Nr. 23) po .odbiór nadesłanych przez VII Urząd Skarbowy w Łodzi 
nakazów płatniczych na wspomniany wyżej podatek na rok 1929: 

1. Altmana Szaję 22. Nelkenbauma Nachmana 
2. Ajzenberga Szulima 23. Pietrzaka Telesfora 
3. Balickiego Hersza 24. Podgórną Helenę 
4. Bittera' Majlecha 25. Przytyk Brandlę 
5. Boruchina Hę 26. Pojmana Symchę Binem 
6. Cwajg Marjem Blumę 27. Rapaport Salę 
7. Drymera Władysława 28. Rozenkranc Dwojrę 
8. Forszpan Fiszla 29. Rybiałka Aleksandra 
9. Freunda Abrahama 30. Rumienickiego Kazimierza 

10. Ginsberg Reginę 31. S2.perlinga Natana 
11. Hiller Manię 32. Strasberg Salę 
12. Jakubowicz Pajgę 33. Tankowskiego Gedalę Majera 
13. Jakubowicz Chaima 34. Wajsmana Efroima 
14. Kamińskiego Franciszka 35. Wina Mendla 
15. Karpa Chaima 36. Wojciechowskiego Zenona 
16. Kacprzaka Franciszka 37. Zajdenfelda Leona 
17. Klimkiewicza Ignacego 38. Zajączkowskiego Jana 
18. Kona Icka 39. Zelmana Moszka 
19. Kona Machla 40. Zimmera WoHa 
20. Kwiat Unger Łaję 41. Zylbersztajna Abrama 
21. Najman Emilję 42. Zylbersztajna Jakuba 

Nieodebrane w powyższym terminie nakazy - w myśl powołanej 
ustawy o państwowym podatku dochodowym - zwrócone zostaną VII 
Urzędowi Skarbowemu w Łodzi z tern, że doręczenie tych dokumentów 
uważać się będzie za uskutecznione. 

Łódź, dnia 26 lutego 1930 roku. 

MAGISTRA T m. ŁODZI. 

Przewodniczący Wydziału Podatkowego: 
wiz. (-) Richter_ 

Prezydent: (-) B. Ziemięcki. 
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OGŁOSZENIE. 
Magistrat m. Łodzi ogłasza konkurs na stanowisko inżyniera drogowego w charakterze 

urzędnika kC'nłraktowego. Do stanowhka tego przywiązane jest uposażenie według II st. 
sł. pracowników miejskich (VI st. s1. pracowników państwowych) wraz z ]5% dodatkiem 
komunalnym oraz ewentualnym dodatkiem wyrównawczym. wzgl. budowlanym do wyso
kości. nie przekraczającej łącznie 800 zł. miesięcznie. 

Reflektujący na powyższe stanowisko winni złożyć własnoręcznie napisane podanie 
z dołączeniem. 

l) dowodu obywatelstwa polskiego i 
2) dyplomu inżynierskiego z działu komunikacji. wzgl. inżynierji lądowe; jednej 

z politechnik krajowych; 
3 t dowodów z dotychczasowej conajmnie; dwuletnie; praktyki drogowej; 
4) życiorysu (curriculum vitae) i 
5) dowodu nieprzekroczonego wieku lat 40. 
Podania natel.y składać do Wydziału Budownictwa Magistratu m. Łodzi, Plac 

Wolności 14. pokój Nr. 44, do dn·a 25 marca 1930 roku. przyczem Magistrat zastrzęga 
sobie prawo dowolnego wyboru kandydata z pośród ubiegających się o stanowisko. 

MAGISTRAT m, 1.00ZI. 

OGŁOSZENIE, 
MagIstrat m. Łodzi. Wydział Przedsiębiorstw Miejskich, podaje do ol!ólnej wiado

mości. że właściciel dorożki samochodowej Nr. 52 ŁO. 80820. Kardas Kćlzimierz ża
mieszkały przy ulicy Kóniia Nr. Ił z dniem 18 listopada 1929 roku zrzekł się wy
danej mu przez Magistrat koncesji na prawo kursowania po ulicach m. Łodzi. 

W związku z powyższem komunikujemy, że o ile do dnia 18 maja 1930 roku 
nie zostaną zgłoszone pretensje osób zainteresowanych, ·kaucja w wysokości zł. 105 - po 
potrąceniu należnej Magistratowi z tytułu zaległych opłat koncesyjnych sumy~. w myśl 
§ 19 Przepisów. zostanie wyżej wymienionemu wypłacona. 

OGŁOSZENIE. 
Magistrat m. Łodzi, Wydział przedsiębiorstw Miejskich. podaje do ogólnej wiado

mości, że właściciel dorożki samochodowej Nr. 112. ł:.D. 1479, Irenreich Józef, zamiesz
kały przy ul. Zielonej Nr. 61 z dniem 7 października 1929 roku zrzekł się wydanej mu 
przez Magistrat koncesji, na prawo kursowania po ulicach m. Łodzi. 

W związku z powyiszem komunikujemy, że o ile do dnia 7 kwietnia 1930 roku 
nie zostaną zgłoszone pretensje osób zainteresowanych .. kaucja w wysokości zł. 107.
po potrąceniu należnej Magisratowi z tytułu zaległych opłat koncesyjnych sumy w myśl 
§ 19 Przepisów. zostanie wyżej wymienionenru wypłacona. 

OGŁOSZENIE. 
Magistrat m. Łodzi, Wydział Przedsiębiorstw Mitdskich, podaje do ogólnej wiado

mości, że właściciel dorożki samochodowej Hr. '15, :"0. 80948, Sztrom RlIehla, z~miesz
kały przy ulicy ZgiersKlej Nr. 28 z dniem 16 października 1929 roku zrzekł się wydanej 
przez Magistrat koncesji. na prawo kursowania po ulicach m. Łodzi. 

W związku z powyższem kO'Dunikujemy, że o ile do dnia 16 kwietnia 1930 roku nie 
zostaną zgłoszone pretensje osób zainteresowanych. kaucja w wysokości zł 90 DO potrą
ceniu należnej Magistratowi z tytału zaległych opłat koncesyjnych sumy zł. 37,50 w myśl 
§ 19 Przepisów, zostanie wytej wymienionemu wypłacona. 

OGŁOSZENIE. 
Magistrat m. Łodzi, Wydział Przedsiębiorstw Miejskich, podaje do ogólnej wiado

mości, że właściciel dorożki samochodowe I Mr. HO, ŁO. 1380, SzteJeer Karol, zamiesz
kały w Andrzejowie Hr. 12, z dniem 6 listopada 1929 r. zrzekł się wydanej mu przez 
Magistrat koncesji. na prawo kursowania po ulicach m. Łodzi. 

W związku zpowyższem komunikujemy. że o ile do dnia 6 maja 1930 r. nie 
zostaną zgłoszone pretensje osób zainteresowanych, kaucja w wysokości zł. 37.50 po po
trąceniu naleinej Magistratowi z tytułu zaległych opłat koncesyjnych sumy zł. w myśl 
§ 19 Przepisów zostanie wyżej wymienionym wypłacona. 

Redaktor: Bolesław Dudziński, Wydawnictwo ZarUldu m. Łodzi. 
Drukarni:, Państwowa w Łodzi. Piotrkows·k.85 196630 
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